(2) Aliud est baptizare per *ministerium*, aliud baptizare per *potestatem* (S. AUG., in Joann., tr. 5, n. 6).

un précieux héritage. L'Église catholique est donc, seule, en possession légitime de tous les sacrements : ils sont sa propriété exclusive. Si, en se séparant de l'Église, des sociétés religieuses non catholiques ont emporté et comme dérobé des sacrements à l'héritage paternel, certains sacrements peuvent de fait exister hors de l'Église et même, dans certaines circonstances, exercer leur efficacité dans l'ordre de la grâce ; mais, de droit, les sacrements sont et restent partout et toujours, non point seulement les sacrements de Jésus-Christ, mais encore les sacrements de l'Église (1). *Non baptismum vestrum acceplamus, quia non est baptismus ille schismaticorum vel hæreticorum, sed Dei et Ecclesiæ, ubicumque fuerit inventus et quocumque translatus* (S. AUG., *de bapt.*, l. 1, c. 14, n. 22). — *Baptismus qui datur ab hæreticis in forma Ecclesiæ, baptismus est et baptismus Ecclesiæ, quia regenerat filios Ecclesiæ, non hæresi, generat etiam filios in Christo* (S. BONAV., IV, dist. 5, a. 2, q. 2). — L'autorité la plus haute et la plus étendue relativement aux sacrements réside donc exclusivement dans l'Église catholique ; en dehors d'une mission ou d'un pouvoir venant de l'Église, toute administration des sacrements est en elle-même coupable, parce qu'elle est en opposition avec la volonté de Jésus-Christ et les dispositions établies par lui (2). Tout ministre d'un sacrement doit agir au nom de l'Église et en vertu d'une mission qu'il tient de l'Église, comme au nom de Jésus-Christ et en vertu d'une mission qu'il tient de Jésus-Christ. Et, de fait, ce n'est point seulement la licéité, mais jusqu'à un certain point la validité des sacrements qui dépend de l'Église.

a) Tout d'abord, l'autorité de l'Église est la source de tout droit à l'administration des sacrements. L'Église, seule héritière et seule dépositaire de la mission apostolique, a seule autorité pour baptiser (MATH., xxviii, 19), pour remettre les péchés (JOANN., xx, 22), pour célébrer l'Eucharistie (LUC, xxii, 41). La légitimité de l'administration des sacrements est donc subordonnée à un pouvoir communiqué par l'Église, et le ministre du sacrement (*minister legitimus*) est l'évêque seul ou le prêtre seul qui, outre l'ordination, possède la juridiction ou est envoyé par l'Église (Cfr. TRID., sess. 23, can. 7).

(1) *Ex catholica Ecclesia sunt omnia dominica sacramenta, quæ sic habetis et datis, quemadmodum habebantur et dabantur, etiam priusquam inde exiretis* (S. AUG., *ep.* 93, c. 11, n. 46).